<sup>16</sup> ASFi, *Catasto* 217, cc. 4v, 97r, 223r, 272r, 304r, 422r.

<sup>17</sup> SF III, 151, «De pena non claudentis plateam sitam iuxta vias publicas. Statutum et ordinatum est quod quicumque habet aliquam plateam sive plaçam non clausam in castro vel burgos Foiani iuxta aliquam viam silciatam et lateratam, teneatur et debeat ipsam plaçeam claudere et murare a silciato dicte vie supra in altitudiem trium pedum, ad pedem tabule».

«de mactonibus cum calcina muratis» perfino nei merli e nei ‘pettorali’<sup>18</sup>, i tetti delle abitazioni private e delle capanne coperte «de tegulis» e non di legname<sup>19</sup>, di mattoni foderate le pareti dei pozzi<sup>20</sup>, infine sul fosso di Quarata era stato gettato un ponte di mattoni<sup>21</sup>. Oltre che a questioni di igiene e di sicurezza contro gli incendi, tali provvedimenti intesi ad incrementare l’impiego dei laterizi avevano anche un chiaro risvolto economico: il comune stesso possedeva una fornace da mattoni che cedeva in appalto<sup>22</sup>. Ma nonostante la normativa precisa, compaiono ancora all’interno della cinta muraria almeno un paio di capanne usate come abitazione, nel Terzo di Sant’Angelo che doveva ospitare la popolazione più povera<sup>23</sup>. Non è questo però che colpisce maggiormente, bensì la constatazione degli effetti provocati dal decremento demografico sulle strutture insediative: così abbiamo piazze o casolari là dove prima esistevano edifici<sup>24</sup>, case riutilizzate come stalle o magazzini<sup>25</sup>, infine l’accorpamento di più edifici contigui e la loro ristrutturazione a comporre una singola e più ampia unità abitativa<sup>26</sup>. Naturalmente poi non pote-

<sup>18</sup> Vedi sopra, nota 12.

<sup>19</sup> SF III, 125, «De pena claudentis domum vel cappannam cum schiança vel alio simili. Statutum est quod potestas non permittat quod aliqua domus claudatur vel hedificetur in castro vel burgis Foiani de schiança, faggibalibus vel cannucciis sine licentia consilii generalis. Et si aliqua reperiretur, incontinenti faciat ipsam elevari per totum et cohoperiri faciat de tegolis ab eo cuius est vel de paleis intrisis de terra».

<sup>20</sup> SF III, 91, «De pena devastantis vel tollentis lapides de guancialibus muris seu fontibus vel puteis comunis. Nullus devastare debeat vel mattones vel lapides aliquos elevare de guancialibus seu muris vel puteis vel fontibus aliquibus dicti comunis».

<sup>21</sup> ASFi, *Catasto* 217, c. 56r.

<sup>22</sup> Ivi, c. 188r.